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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tématu péče o zaměstnance, jakožto jednomu z prvků řízení lidských
zdrojů. Cílem práce je zmapovat aktuálně nastavený systém péče v malém podniku na severu Čech.
Práce je rozdělena mezi teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce se blíže věnuje historii
a pozvolnému vývoji tohoto sektoru. Dále pak komplexně popisuje čtyři vybrané oblasti péče. Tyto
prvky jak povinné, tak dobrovolné péče, jsou potom výchozími body pro praktickou část práce.
Praktická část zahrnuje představení zkoumané společnosti, její organizační strukturu, data z rozho-
vorů a detailně rozebrané výsledky dotazníkového šetření. V závěru práce se nachází doporučení
pro zlepšení stávajícího systému péče v podniku Hotel Koliba. Tato doporučení a získané idey jsou
rovněž hlavním přínosem této práce.

Klíčová slova

Péče o zaměstnance, systém péče, personální činnost, spokojenost, malý podnik

Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of employee care, as one of the elements of human re-
source management. The aim of this work is to map the currently set system of care in a small
business in northern Bohemia. The work is divided between theoretical and practical part. The the-
oretical part of the thesis deals with the history and gradual development of this sector. It then
comprehensively describes four selected areas of care. These elements of both compulsory and
voluntary care are then the starting points for the practical part of the work. The practical part
includes the introduction of the researched company, its organizational structure, data from inter-
views and detailed results of the questionnaire survey. At the end of the work there are recom-
mendations for improving the existing system of care in the company Hotel Koliba. These recom-
mendations and the ideas obtained are also the main contribution of this work.

Key words

Employee care, care system, personnel activities, satisfaction, small business
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Úvod

Předložená bakalářská práce se zabývá tématikou péče o zaměstnance a zjištěním aktuálního na-
stavení systému péče v malém podniku v Ústeckém kraji. Vzhledem ke skutečnosti, že péče o za-
městnance je jeden z nejrychleji se rozvíjejících trendů v oblasti personální činnosti a řízení lidských
zdrojů, je klíčové věnovat mu pozornost, především v dnešní době převisu poptávky po práci nad
její nabídkou. Aktuální situace na trhu práce motivuje firmy a podniky k neustálému zlepšování
svých systémů péče, tvorbě nových firemních benefitů a zajišťování celkové spokojenosti svých za-
městnanců. Vybraný podnik, který je blíže představen a zkoumán v praktické části práce, působí v
oblasti gastronomie a hotelnictví, ve které jsou systémy a zajišťování péče často opomíjenými té-
maty. Právě častá pochybnost o smyslu péče a jejím vlivu na celkovou spokojenost zaměstnanců v
sektoru pohostinství a služeb byla jedním z hlavních důvodů, které daly za vznik této práci.

Hlavním cílem práce je provedení analýzy vybraných prvků péče o zaměstnance v podniku Hotel
Koliba, a na základě získaných informací sestavení návrhu možného zlepšení systému péče přímo
pro potřeby vybraného podniku. Pro potřeby bakalářské práce dodává podniku na atraktivitě pře-
devším rozmanitost pracovních pozic, které nabízí a překvapivě různorodé potřeby zaměstnanců.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část mapuje, jak se
pozvolna měnil přístup majitelů firem a společností, jak péče o zaměstnance postupně nabývala na
významu a jakou funkci péče spolu s jejím legislativním zakotvením plní dnes. Teoretická část také
na základě dostupné odborné literatury zpracovává čtyři vybrané prvky z oblasti péče, které jsou
podkladem pro praktickou část. Právě praktická část hledá odpovědi na předem stanovené vý-
zkumné otázky, a to pomocí dvou výzkumných metod. V úvodu praktické části jsou reflektována
data z provedených polostrukturovaných rozhovorů, na které navazují poznatky získané z dotazní-
kového šetření. Společně tyto získané informace tvoří podklady pro konečná doporučení.

V závěru práce se nachází souhrn zjištěných stěžejních skutečností spolu s odpověďmi na výzkumné
otázky. Tyto poznatky zároveň definují hlavní přínos této bakalářské práce. Ten spočívá v návrhu
konkrétních kroků pro zkvalitnění a zefektivnění péče o zaměstnance, s ohledem na finanční i logis-
tické možnosti zkoumaného podniku.
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1 Vymezení základních pojmů a historie péče o

zaměstnance

1.1 Vymezení základních pojmů

Péče o zaměstnance patří v dnešní době k velice skloňovaným souslovím. Proto je na začátku práce
žádoucí, aby byl čtenář seznámen s pojmy, které jsou pro pochopení i čtivost textu klíčové. Práce a
schopnost zaměstnanců pracovat jsou jedny z nejcennějších a nejdražších výrobních faktorů, bez
kterých se neobejde prakticky žádný podnik. Aby firma právě tyto pracovníky přilákala a udržela, je
více než vítané, mít propracovaný systém péče o zaměstnance. V kontextu dnešní doby a krize ne-
jenom na finančních trzích, ale i na trzích práce, jak už regionálního, národního či mezinárodního
měřítka, dává zaměstnancům možnost si vybírat, a právě péče o zaměstnance a benefity, které
firma nabízí, jsou jedny z aspektů, na které při výběru svého příštího zaměstnavatele hledí. Pro ob-
chodní společnost či jakýkoliv jiný podnik je dobře propracovaný systém péče o zaměstnance také
povětšinou efektivnější a levnější než neustálé zaškolování a přijímání nových pracovníků. Je to tak
jeden ze způsobů, kterým firma může zamezit vysoké fluktuaci, a tak i dalším s ní spojeným nákla-
dům.

Prvním termínem, jenž je třeba definovat je tedy podnik. Dle Synka (2011, str. 20) za podnik pova-
žujeme základní jednotku, v níž je realizována výroba, nebo jsou poskytovány služby. Z ekonomic-
kého hlediska podniky vstupují jako kupující na trh výrobních faktorů a jako prodávající na trh vý-
robků a služeb. Podniky spolu s domácnostmi a státem vytváří stále se opakující ekonomický ko-
loběh. Poskytování služeb neboli činností uspokojujících lidské potřeby, je i hlavní činností podniku,
který je blíže představen, a zkoumám v praktické části práce.

Dalším důležitým a v textu mnohokrát skloňovaným termínem je práce. Koubek (2010, str. 44) práci
formuluje jako určité množství úkolů, které jsou si navzájem dostatečně podobné, aby mohly být
spojeny a přiděleny jednomu pracovníkovi, či skupině pracovníků. Práce je vnímána jako vzácný
výrobní faktor, vzhledem ke skutečnosti, že ne všichni jsou ochotni či schopni pracovat. Práce je pro
většinu lidí také hlavním zdrojem příjmů a obživy. Mimo to ale práce může plnit i jiné potřeby, a to
například potřebu společenského uznání či seberealizace, jenž vychází z teorie Maslowovy pyra-
midy potřeb. Na práci lze navázat definicí pracovního prostředí. Tu Hüttlová (1997, str. 59) vyme-
zuje jako souhrn všech materiálních podmínek pracovní činnosti, které v souvislosti s dalšími pod-
mínkami vytváří faktory fyzikální, chemické, biologické a další, které ovlivňují pracovníka v průběhu
pracovního procesu. Pro zaměstnavatele bývá tvorba právě příjemného, bezpečného a pro pracov-
níky vstřícného prostředí jedním z nejnáročnějších a nejdražších úkolů.

Následujícím pojmem nutným pro orientaci v textu je zaměstnanec, občasně zaměňovaný se star-
ším výrazem pracovník. Pro potřeby práce jsou však slova zaměstnanec a pracovník považována za
synonyma. Jak shrnuje Kociánová (2010, str. 9) pojem pracovník je možné chápat v širším významu,
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kdy charakterizuje osoby, které pro danou organizaci vykonávají pracovní činnost, neboli poskytují
organizaci svůj pracovní potenciál a to na základě jiných než zaměstnaneckých smluv. Jedná se na-
příklad o smlouvy manažerské, dohody o provedení práce či dohody o pracovní činnosti. Zaměst-
nanec je potom pracovník vedený u společnosti či podniku v klasickém zaměstnaneckém pracovním
poměru. Vedle toho Šikýř (2016, str. 14) označuje skupinu zaměstnanců jako takzvaný lidský kapitál,
který obsahuje znalosti, dovednosti a schopnosti lidí, které organizace potřebuje k dosahování
svých cílů.

Cíle podniku jsou konkrétní kroky a výsledky, bývají to například dlouhodobá ekonomická stabilita,
výnosnost nebo vysoká tržní hodnota. Cíle obvykle bývají děleny dle časového horizontu na krátko-

[…]


Předem děkuji za spolupráci i za Váš čas.
S pozdravem,
Lucie Martinkovičová, 3. ročník ČVUT MÚVS

1. Jaké je Vaše pohlaví?
Vyberte, prosím, jednu odpověď.
a) žena
b) muž

2. Do jaké věkové kategorie spadáte?
Vyberte, prosím, jednu odpověď.
a) 18 – 25
b) 26 – 35
c) 36 – 45
d) 46 – 55
e) 56 + let

3. Kolik let již v podniku pracujete?
Vyberte, prosím, jednu odpověď.
a) 0 – 1
b) 2 – 5
c) 6 – 10
d) 10 + let

4. V jaké oblasti v podniku pracujete?
Vyberte, prosím, jednu odpověď.
a) management
b) servis
c) externí zaměstnanec

5. Jaké prvky péče o zaměstnance vnímáte jako silné?
Vyberte, prosím, jednu nebo více odpovědí.

• příjemné pracovní prostřední
• možnost flexibilní pracovní doby
• bezpečné pracovní prostředí
• služby poskytované nad rámec povinné péče (např. bezplatné stravování na pracovišti)
• rodinný přístup a vřelé vztahy na pracovišti
• volný vstup na vybrané společenské akce
• slevy na ubytování či na návštěvu pivních lázní
• slevy na produkty firemního pivovárku

6. Jaké prvky péče o zaměstnance vnímáte jako slabé?
Vyberte, prosím, jednu nebo více odpovědí.

• nedostatek prostoru pro odpočinek personálu
• plánování pracovních směn v krátkodobém horizontu
• mnoho povinností vyplývajících z BOZP (např. zjednodušit systém přeškolování)
• neposkytování dnes už obvyklých zaměstnaneckých benefitů (např. sick days)

7. Byl pro Vás systém, kterým firma zajišťuje péči o zaměstnance, a který veřejně prezentuje,
rozhodující při výběru zaměstnání?
Vyberte, prosím, jednu odpověď.
a) ano, na systém, který firma používá, jsem se ptal/a již na pohovoru
b) ano, byl důležitý ale ne klíčový
c) ne, nebyl důležitý, ale zajímal/a jsem se v obecné rovině
d) ne, vůbec jsem se nezajímal/a

8. V jaké oblasti po dobu Vašeho působení v podniku vidíte největší zlepšení/modernizaci?
Prosím změňte pořadí položek dle svých preferencí (1. - největší změna/progres, 4. - nejpomalejší
změna/beze změny).
a) pracovní prostředí (např. modernizace odpočinkových prostor pro personál)
b) pracovní doba (např. zavedení distanční práce pro pracovníky managementu)
c) BOZP (např. sjednocení školení od jedné externí společnosti)
d) služby nad rámec povinné péče (např. zavedení slev na produkty pivovárku)

9. Jste spokojen/a se svým pracovním prostředím?
Vyberte, prosím, jednu odpověď.
a) ano, jsem velmi spokojen/a
b) ano, jsem spíše spokojen/a
c) ne, jsem spíše nespokojen/a
d) ne, jsem velmi nespokojen/a

10. Vyhovuje Vám aktuální rozložení Vaší pracovní doby? (Např. flexibilní pracovní doba).
Vyberte, prosím, jednu odpověď.
a) ano, pracovní doba mi plně vyhovuje
b) ano, ale je prostor pro zlepšení
c) ne, ke své pracovní době mám jisté výhrady
d) ne, pracovní doba mi zcela nevyhovuje

11. Je pro Vás forma, kterou podnik zajišťuje BOZP vyhovující?
Vyberte, prosím, jednu odpověď.
a) ano, na pracovišti se cítím bezpečně
b) ano, ale mám podněty pro zlepšení
c) ne, myslím si, že jisté prvky jsou opomíjené
d) ne, v práci se vůbec necítím bezpečně

12. Jsou služby, které podnik mimo rámec povinné péče zajišťuje, podle Vás vhodné a dostačující?
Vyberte, prosím, jednu odpověď.
a) ano, podnik se vhodně stará o své zaměstnance
b) ano, ale podnik by měl rozšířit svou péči o firemní benefity
c) ne, péče o zaměstnance má nedostatky
d) ne, podnik se absolutně nestará nad rámec zákonných povinností

13. Seřaďte, prosím, prvky péče v pořadí, jak jsou pro Vás důležité.
Prosím změňte pořadí položek dle svých preferencí (1. - nejdůležitější, 4. - nejméně důležité).
a) pracovní prostředí
b) pracovní doba
c) BOZP
d) služby nad rámec povinné péče

14. Pokud byste mohl/a, který prvek péče byste vylepšil/a?
Vyberte, prosím, jednu odpověď.
a) pracovní prostředí
b) pracovní doba
c) BOZP
d) služby nad rámec povinné péče

15. Myslíte si, že systém péče, který má podnik nastavený napomáhá udržovat či dokonce zvýšit
Váš pracovní výkon?
Vyberte, prosím, jednu odpověď.
a) ano, kombinace příjemného prostředí a služeb nad rámec povinné péče je pro mě stimul
b) spíše ano, ale nejsem schopen/a přesně určit které
c) spíše ne, motivují mě jiné skutečnosti než prvky péče
d) ne, prvky, které podnik aplikuje, nepovažuji za stimulující

16. Existují nějaké prvky péče o zaměstnance, které nabízejí jiné podniky ve stejném oboru a Vy
je v práci postrádáte?
Prosím, stručně popište.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto
práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Lucie Martinkovičová
V Praze dne: 18. 04. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis