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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vybraných prvků péče o zaměstnance a návrh jejich zlepšení: malý
podnik v Ústeckém kraji

Jméno autora: Lucie Martinkovičová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Definované zadání spojené se zkoumáním péče o zaměstnance ve vybraném malém podniku a s navrhováním
doporučení na zlepšení stávajícího systému péče o zaměstnance je možné považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce lze považovat za splněné s menšími výhradami. Studentka teoreticky zpracovala péči
o zaměstnance, představila vybraný podnik a jeho systém péče o zaměstnance, vyhodnotila dotazníkové šetření
mezi zaměstnanci podniku, shrnula dosažená zjištění, odpověděla na výzkumné otázky a vypracovala seznam
doporučení na zlepšení péče o zaměstnance v podniku. Výhrady se týkají nevhodné struktury práce,
nepropracovaných doporučení a nedostatků v odborném výkladu i ve formálním zpracování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení založený na odborných publikacích, rozhovorech se zástupci podniku a dotazníkovém
šetření mezi zaměstnanci podniku je možné považovat za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Návrhy na zlepšení jsou pouhým výčtem doporučení
bez podrobnějšího vysvětlení a zdůvodnění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura kapitoly 3 je nepromyšlená. Průvodní informace směšují informace o metodách s informacemi
o podniku. Metodologie je věda o metodách. Nadpisy tabulek se uvádějí nad tabulkami. V úvodu jsou uváděny
hlavní cíle nebo hlavní části, což je zbytečné, když nejsou uváděny vedlejší nebo jiné cíle a části. V textu se občas
vyskytují gramatické chyby (prvky, které by… měli…). Text mohl být celkově přehlednější.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje, chybí však zdroje cizojazyčné. Formální úprava
seznamu použité literatury by mohla být lepší.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka zkoumala péči o zaměstnance ve vybraném malém podniku s cílem navrhnout zlepšení stávajícího
systému péče o zaměstnance. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný s menšími výhradami (viz výše).
Výsledné hodnocení ovlivnila nižší odborná, formální i jazyková úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k diskusi:

• Na čem závisí frekvence porad s podřízenými? Pokuste se uvést a vysvětit s využitím výsledků práce a

v návaznosti na návrh „zvážit zařazení alespoň měsíčních porad“ (viz doporučení v kapitole 4.2)?
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